ПРОТОКОЛ №3
заседания ММО педагогов «Школа методиста»
«_23_»_марта_2023 г.

Место проведения: _МКУ «Управление образования»
Председатель __Клейн Маргарита Рудольфовна, заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик»   _____
Секретарь _Рогозина Марина Николаевна, старший воспитатель «МБДОУ «Детский сад № 14 «Василек»_____________________________

Присутствовали: 34 человека
Отсутствовали: 0

ПОВЕСТКА:

	1.Организация системы наставничества в ДОО.

	Клейн М.Р., заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик»


	2. «Организация наставничества в МБДОУ «ЦРР – детский сад № 57 «Аленушка» (из опыта работы).
	Быстрянцева Е.В., старший воспитатель МБДОУ «ЦРР – детский сад № 57 «Аленушка»


	3. Конкурс молодых специалистов «Ступени мастерства» как средство повышения профессионального уровня молодых специалистов и эффективности наставничества» (из опыта работы).

	Решетько О.С., заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «ЦРР – детский сад № 54 «Золотой ключик».

	4. «Школа молодого воспитателя» МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик» (из опыта работы).

	Клейн М.Р., заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик»

	5. «ДОУ в инновационной деятельности в области развития умственных способностей детей дошкольного возраста» (из опыта работы).

	Питайкина О.В., старший воспитатель МАДОУ «ЦРР – детский сад № 1 «Жар-птица». 

	6. «Элементы здоровьесберегающих технологий В.Ф. Базарного в работе с детьми дошкольного возраста» (из опыта работы).

	Лозовая В.М., старший воспитатель МАДОУ "Детский сад "Счастливое детство".

	7. Методические рекомендации к реализации ФОП ДО Министерства образования и науки Алтайского края. 
	Рогозина М.Н., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 14 «Василёк»



1. Слушали: Клейн М.Р., заместителя заведующего по ВМР МБДОУ № 12 рассказала о необходимости разработки и внедрения системы (целевой модели) наставничества педагогических работников в образовательных организациях. Обратила внимание на нормативно-правовое обеспечение организации системы (Целевой модели) наставничества, условия и ресурсы для внедрения и реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических работников, виды и формы наставничества, алгоритм организации системы наставничества в МБДОУ.  (Выступление прилагается).
Решили: 
- ввести во всех дошкольных учреждениях г. Рубцовска систему наставничества;
- привести нормативную базу по введению и реализации системы наставничества в соответствие с действующим законодательством.
2. Слушали: Быстрянцева Е.В., старший воспитатель МБДОУ «ЦРР – детский сад № 57 «Аленушка» представила опыт работы по организации системы наставничества в МБДОУ «ЦРР – детский сад № 57 «Аленушка» (Выступление прилагается).
Решили: принять информацию к сведению.
3. Слушали: Решетько О.С., заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «ЦРР – детский сад № 54 «Золотой ключик» поделилась опытом работы по применению формы наставничества через «Конкурс молодых специалистов «Ступени мастерства» как средство повышения профессионального уровня молодых специалистов и эффективности наставничества». (Выступление прилагается).
 Решили: принять информацию к сведению.
4. Слушали: Клейн М.Р., заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик» представила опыт работы по наставничеству «Школа молодого воспитателя». Рассказала о целях, задачах, основных направлениях деятельности и результатах «Школы молодого воспитателя». (Выступление прилагается).
 Решили: принять информацию к сведению.
5. Слушали: Питайкина О.В., старший воспитатель МАДОУ «ЦРР – детский сад № 1 «Жар-птица» поделилась опытом работы по организации федеральной инновационной площадки  «ДОУ в инновационной деятельности в области развития умственных способностей детей дошкольного возраста». (Выступление прилагается).
 Решили: принять информацию к сведению.
6. Слушали: Лозовая В.М., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад «Счастливое детство» рассказала о применении в дошкольном учреждении элементов здоровьесберегающих технологий В.Ф. Базарного в работе с детьми дошкольного возраста. (Выступление прилагается).
 Решили: принять информацию к сведению.
7. Слушали: Рогозина М.Н., старший воспитатель МБДОУ № 14 познакомила присутствующих с Методическими рекомендациями к реализации ФОП ДО Министерства образования и науки Алтайского края. (Текст прилагается).
Решили: принять информацию к сведению.



       
	Председатель
	_______________ М.Р. Клейн
     подпись                     расшифровка подписи


	Секретарь
	_______________ М.Н. Рогозина 
     подпись                           расшифровка подписи




